Presentibus post annum minime valituris.
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In quorum testimonium presentes fieri iussimus et regi-
strari sigilli quoque episcopalis Curie brixiensis appensione
muniri.

Datum Brixie anno Domini MCCCCXII die XII mensis
aprilis indictione V.

Ego Antonius de Capitaneis de Manerva, notarius episco-
palis Curie brixiensis, mandato prefati Domini Vicarij
scripsi.

34. - Brescia, 1412, Luglio 10.

Alcuni capitoli delle provvisioni e degli ordinamenti
che riguardano strettamente 1’Ospedale di S. Cristo-
foro retto dai Disciplini.

Brescia - Arch. Stato - Fondo Ospedale Maggiore -
Invent. S. Cristoforo - f. 94 v.

De observanciis circa pastum caritatis fiendum in dictum
hospitale in octava Pasche Resurectionis Domini nostri Jesu
Christi.

Item quod minister generalis Disciplinarum Brixie in
septimana sancta quolibet anno mittere procuret ad omnes
massarios Disciplinarum Brixie memoratum sibi quod quili-
bet debeat diligenter perquirere a confratribus suis si sunt
contenti ire ad caritatem fiendam ad dictum hospitale in
octava Pasce Resurectionis Domini, tunc proxima futura. Et
quilibet massarius faciat scribi illos, qui sibi promiserint, et
illos dare debeant in scriptis domino ministro generali ut
sciat providere de habendo necessaria pro pasto dicte caritatis,
et hoc per sex dies ante dictam octavam. Et habitis in scriptis
omnibus sic volentibus ire ad ipsam caritatem dictus minister
faciat preparari cum bono ordine unum decens prandium et
habundanter, etiam pro omnibus pauperibus in dicto ho-
spitali tunc commorantibus. Pro quo pasto quilibet qui promi-
sisset solvere debeat etiam si non iret ad ipsam caritatem
massario sue Discipline solidos tres et denarios sex plane-
tarum; et quilibet massarius cuiuslibet Discipline portet et
solvat dicto ministro generali ante dictum prandium dictam
pecunie quantitatem, pro quolibet suo confratre quem dedis-
set in scriptis ut supra. Si vero dicta taxa propter caritudinem
victualium non sufficientur ad expensam, tunc quelibet Disci-
plina debeat supplere, prout fuerit deliberatum per officia-
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les veteres et novos eligendos in ipso die, ne hospitale inde pa-
tiatur damnum. Et quilibet ex consulibus colegis dicti mi-
nistri omnibus predictis prebere debeant dicto ministro con-
silium et auxilium oportunum...

f. 95 r.

De observandis per novos officiales circa alimenta paupe-
rum commorantium in hospitali predicto.

Officium vero novi ministri et novorum consulum ultra
superius declarata tale est, videlicet: Quod ipsi debent ut
patres familias pauperum Jesu Christi hospitantium per tem-
pora in dicto hospitali diligenter providere, ut quilibet secun-
dum indigentiam suam et possibilitatem dicti hospitalis sub-
veniatur dietim per administratorem bonorum dicti hospitalis
in eo commorantem videlicet: de pane, vino et vivanda ac
lecto, congruis et etiam de medicis si opus erit, ac baiulis pro
infantibus pro tempore sibi necessario.

f. 95 v

In qualibet die dominicha debent ire ad dictum hospi-
tale et perquirere a pauperibus si bene tractentur vel ne, et si
maletractentur, de hoc redarguere debeant administratorem; et
facere quod bene tractentur, ut supra.

35. - Brescia, 1412, Luglio.

Inventario dei beni mobili che si trovano nell’ospe-
dale di S. Cristoforo fatto da Bertolino da Mantova,
ministro generale delle Discipline, coadiuvato dai
suoi collaboratori.

Brescia - Arch. Stato - Fondo Ospedale Maggiore -
Inventario di S. Cristoforo - ff. 85 r. - 86 v.

Inventarium bonorum mobilium dicti hospitalis factum
de mense Julli 1412 per Johanninum de Cegolis paterium,
ministrum generalem Disciplinarum Brixie ad quem specia-
liter spectat videre si frater Johannis de Castenedulo, gene-
ralis gubernator bonorum dicti hospitalis Disciplinarum bene
regit et gubernat bona dicti hospitalis et servit infirmis, pere-
grinis et pauperibus prout debet vel ne, videlicet:

(Segue subito con altro inchiostro) Bona autem non fue-
runt ibi scripta sed de mense aprilis 1417, amoto suprascripto
fratre Johannino a regimine bonorum dicti hospitalis, et eius
loco ordinatis fratre Pecino de Rotengo olim caligario et fra-
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tre Bernardo de Urceis Veteribus, Bartolomeus de Mantua,
caligarius minister generalis dicte Universitatis Disciplina-
rum civitatis et discrictus Brixie et hospitalis predicti, Zaninus
de Prato Alboino, caligarius et massarius ut supra, et alij of-
ficiales anni preteriti fecerunt ipsum inventarium. Et ego
Francischus de Cortesijs, notarius eorum, hic transcripsi,
videlicet:
In camera cubiculari dicti fratris Bernardi inventa fue-
runt infrascripta, videlicet:...
In camino dicti fratris Bernardi...
Sub porticu:...
In camera parva in qua solebat morari Jacobum de Parma
et est clausa; dicuntur esse in suprascripta, videlicet:...
In hospitali magno inferiori:
Quatuordecim lectice, cum XIIII fodrigis, XIIII pluma-
cijs, XVI lenteaminibus lini et supelectibus;
decem coziis novis, tribus coziis veteribus;
quinque capsete veteres, una catena ferri;
unum banchale vetus;
unum dischum albare vetus.
In coquina prope porticum:...
In camera prope torcular:...
In coquina magna superiori:...
In camera superiori prope ecclesiam Sancti Christofori:...
In granario magno super lobia:...
In camera magna super lobia:...
In sala magna superiori:...
In canipa magna:
Octo vegetes magne tenute in summa plaustrorum viginti
vel circa, a monte parte.
Sex vezoli tenute zerlarum octo vel circa pro quolibet,
a sero parte.
Duo vezoli ab aceto tenute in summa zerlarum octo.
Duo vezoli fracti cum una botichia a vino cocto
Quatuor zerle pro zerlando tempore vindemie
Una lora bona et una alia fracta
Unum dischetum vetus. Una bancheta vetere
Due cagne 8 a vegetibus ligni

¢ Cagna = Ordigno per serrar cerchi e specialmente le mazzuole
delle botti. Cfr. G. Rosa, Focabolario bresciano-italiano, Brescia, 1877.
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Una scala longa et una parva. Unum solium parvum vetus
Duo solia parva pro portando de uvis et vino. Due galete
a vino

In stabulo:
Una equa cum sella, basto et brecio.

In camera prope dictum hospitale:
octo lectice veteres cum octo fodrigis, septem plumacijs
frustis et octo coziis frustis,
tres capsete parve veteres. Una bancheta vetere,
una bancheta cum una capseta vetere simul (setenet?)

In camera magna super dictum hospitale:
decem veteres, fodrige duodecim, plumaria tria,
tres cocii veteres et fracti.

Victualia sunt hec:
Some due et quarte sex frumenti,
bazete decem olei,
plaustra duo et gerle sex vini vel circa,
item duo mezeni carnium salsarum.

36. - Brescia, 1414, Aprile 15.

Receptatio facta de Pecino de Rodengo, olim caliga-
rio in servitorem hospitalis Sancti Cristofori.
Brescia - Arch. Stato - Fondo Ospedale Maggiore -
Inventario S. Cristoforo - f. 111 r.

In Christi nomine. Anno a nativitate aiusdem 1414 ind.
VII, die dominica decimaquinta mensis aprilis. In sala ma-
gna, in solario domorum hospitalis Disciplinarum civitatis
Brixie, in publica congregatione virorum Disciplinarum Bri-
xie, pro pasto fiendo etc. Electus fuit in confratrem dicti
hospitalis Pecinus de Rotengo, olim caligarius civis Brixie,
consentiens per omnes ibidem astantes, promittens ipse Pe-
cinus se optime habere in his que cognovit expedire et sibi
impositum fuerit per ministros et massarios et officiales dicti
hospitalis, et quod habere debeat victum et vestitum toto tem-
pore vite sue expensis dicti hospitalis.

Et die Dominica vigesimasecunda mensis aprilis, indutus
fuit per officiales veteres et novos veste alba que est de ha-
bitu dicti hospitalis cum signo storaco.
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37. « Brescia, 1422, Febbraio 8.

Riunione del Consorzio di S. Spirito in cui si stabi-
lisce di fare il pranzo della carita presso S. Dome-
nico, secondo la tradizione.

Brescia - Arch. Stato - Fondo Ospedale Maggiore -
Provv. S. Spirito. A (1412-1440), - f. 14 r - v.

In ecclesia Sancte Marie aput Consorcium convocata Con-
gregata et coadunata Congregatione et universitate laycorum
Sancti Dominici de Brixia et confratrum Consorcij Sancti
Spiritus de Dom civitatis Brixie. De mandato Damellis de Ca-
liagnis, massarii ipsius Consorcij et Bonifatij de Belaxijs,
ministri ipsius Consorcij. In ecclesia S. Marie civitatis Brixie,
sita in contrata Sancti Luce sive fratrum de Medio, more et
loco solitis pro infrascriptis specialiter peragendis. In qua
quidem Congregatione aderant ipsi massarius et minister;
nec non infrascripti discumbentes ad prandium caritatis ipsius
Congregationis, factum ipso die, confratres ipsius Congrega-
tionis, videlicet:... (ceteris omissis).

Item supra facto faciendi prandium seu caritatem Con-
gregationis in loco Sancti Dominici secundum quod antiqui-
tus fiebat et non in ecclesia Sancti Marci, que vocatur Con-
gregatio Sancti Dominici. Providerunt quod suprascripti
massarius et minister noviter ellecti, ut supra, teneantur et
debeant convocari facere Congregationem ante quam aliud
prandium caritatis fiat et faciant prout tunc determinabitur;
et interim habeant colloquium cum fratribus Sancti Dominici.

38. - Brescia, 1424, Maggio 14.

11 consiglio del Consorzio di S. Spirito prende la cura
dell’Ospedale di S. Maria del Serpente ed elegge i
suoi rettori per l'assistenza ai poveri.

Brescia - Arch. Stato - Fondo Ospedale Maggiore -
Provvis. S. Spirito. A (1412-1440) {. 18 v.

Convocatis et congregatis infrascriptis confratribus Con-
sorcii et Congragationis antedicte. De mandato et in pre-

sentia Becini de Calepio massarij ipsius Consortij: more et
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loco solitis pro infrascriptis specialiter peragendis. Quorum
nomina sunt hec, videlicet:

D. Giorgius de Cathaldis

Paulus de Piano

Bonifacius de Belaxijs

Christoforus de Schilinis

Daniel de Calcagnis
consiliarij

Bertianus de Rumano, procurator Consorcij

Johanninus de Bompanis, minister Consorcij

Johannes de Vavasoribus

Johannes D. Segnorus de Albino
sindici

Prefati omnes unanimiter et concorditer ordinaverunt et
providerunt quod accipiatur tenuta et corporalis possessio
de hospitali Sancte Marie de Cerpento, iacente in burgo San-
cti Nazarij, quod subest protectione et iure ipsius Congre-
gationis laycorum Sancti Dominici de Brixia, nomine ipsius
Consorcij et ipsius Congregationis.

Item quod Fachinus de Urgnano, sartor, ponatur et in-
ducatur in ipso hospitali pro fratre rectore et administratore
ipsius hospitalis ad curam habendam de ipso hospitali, et de
pauperibus in eo hospitaturis; et in eo deputatum per ipsam
Congregationem cum utillitatibus, prerogativis et aliis opor-
tunis debitis et haberi et precipi solitis.

Item constituerunt et ordinaverunt ac elligerunt France-
schinum de Oflaga, civem brixiensem, in massarium ipsius
hospitalis et intratarum suarum; et Zucarinum de Bulgare et
Cheridum dictum Lucentum de Soncino formagiarium, in mini-
stros ipsius hospitalis. Et Fachinum de Urgnano suprascrip-
tum in fratrem rectorem et administratorem ipsius Consorcij.
Et hoc usquequo aliter providebitur.

39. - Brescia, 1424,

Memoriale omnium que debent considerare et pro-
videre per officiales dicte Congregationis pro bomno
regimine hospitalis Sancte Marie de Misericordia.
Brescia - Arch, Stato - Fondo Ospedale Maggiore -
Libro II della Congregazione di S. Francesco e del-
I’Ospedale della Misericordia - n. 101, f. 108 r.
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Primo teneantur duo jugales ad minus, qui habeant cu-
ram de infirmis non valentibus ire per civitatem petitum ele-
mosinam, ut dictum habeant alimenta ad sufficentiam ab
ipso hospitali et alias humanitates debitas, etiam de medici-
nis et confectionibus cum conscilio unius phisici et unius
ciroici si opus erit.

Si autem infirmitates essent incurabiles, habeant recur-
sum ad unum sufficientem sacerdotem de parochia Sancti
Johannis predicti. Qui audiat confessionem peccatorum et
det sibi penitentiam, Corpus Domini et extremam unctionem
olei sancti.

Et si quis decedet in ipso hospitali faciant eiusdem ca-
daver sepeliri ad dictam ecclesiam.

Circa alios pauperes et infirmos qui possent ire ad que-
stam per civitatem, taliter ordinet quod ipsi vadant et quod
quiquid acquirent, ultra sibi necessaria, portent et consignent
ad dictum hospitale predictis jubalibus servitoribus infir-
morum ut inde servire possint cuilibet infirmo et pauperi
dicti hospitalis.

Item faciant quod dicti jugales semper habeant penes se
unam botigam fulcitam somis duabus farine frumenti panibus,
soma una diversorum leguminum, carnibus porcinis salsis, oleo,
sale, caseo dimidio duro, et clavem canipe. Et quod aurientur
de una vegete vini tantum dietim usque ad eius evacuationem
incipiendo ad illud quod videtur minus durabile. Et alie
vegete teneantur sigilate; et granarium teneatur clausum cum
clavibus duabus, duarum una teneatur per massarium et alia
per servitorem generalem habitantem in hospitali.

Circa peregrinos veros et non fictos fiat eis omnis huma-
nitas que fieri poterit secundum eorum conditiones maxime
de bonis lectis et nitidis lenteaminibus, pane vino et manestra,
carnibus salsis vel caseo pro eis specialiter tenendo in botiga.

40. - Brescia, 1427, Settembre 5.

Deliberazione comunale per fronteggiare la minaccia
della peste che comincia a serpeggiare nel territorio
di Salo.

Brescia - Arch. Storico Civico - Provvisioni del Co-
mune, 484 - (1427-29) - ff. 38 v - 39 r.
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..D. Fantinus dixit quod potissima causa cuiusque effec-
tus erat considerare principium, et quia Deus gloriosus potens
erat liberare civitatem a peste, et a qualibet alia tribolatione,
consulebat quod primo et ante omnia videretur et provide-
retur de modo et ordine pacificando Dominum antedictum,
quod quidem fieri poterat si operibus misericordie summa vi
indulgeretur, per que ad vota benignissimus Dominus Deus
noster misericorditer complacatur, nostra peccata dimittet, et
mala que pro illis meremur avertet. Consulit itaque quod
statim provideatur de una mansione sufficienti circha Bri-
xiam magis ydonea que fulciatur lectis, utensilibus, servito-
ribus, medicis, uno sacerdote, et quibuscumque necessarijs et
infirmis, que deputetur ad infirmos, ut si contingat, quod Deus
avertat, aliquem in Brixia infirmare de morbo, illuc defferatur
et sibi ydonee serviatur. Et hec fiant expensis Consortij, Di-
sciplinarum, et Hospitalium Brixie.

Quod deinde omnes suprascripti consiliarij approbave-
runt, laudaverunt et rattificaverunt,

Et vigore suprascripti consilij omnes et singuli Domini
Consiliarij unanimiter et concorditer providerunt, et tandem
deliberaverunt quod Antonius de Vachis, et Johannis de Pani-
zaldis vadant ad videndum domos circumstantes Brixiam, ut
puta Sanctum Bartolomeum, Sanctam Mariam de Flumicello,
Sanctum Florianum etc., et quod describant et anotent cuncta
in ipsa necessaria quod predictis, et quod provideant de me-
dicis, servitoribus etc.

Item ad hoc ut modus expense reperiantur, providerunt
et ordinaverunt quod Bartolomeus de Leno, Augustinus de
Madijs et Petrus de Gandino debeant statim mittere per om-
nes et singulos massarios et officiales Comnsortij, Disciplina-
rum, et Hospitalium Brixie et videre suas rationes, intratas
et expensas ac etiam capitale, et finaliter cum dictis offi-
cialibus taliter ordinare quod omni modo jure via et forma con-
sulare melius poterit fieri, modis omnibus provideatur de ex-
pensis. Etiam si deberent pignorare aut vendere de bonis
Congregationum antedictarum; et hoc fuit valde approbatum.

Cristoforus de Schilinis dixit quod hoc erat valde lauda-
bille, et quod (aliquando?) vidit rationatores Consortij multa
debita contraxisse ad substinendos pauperes tempore
opportuno.
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41. - Brescia, 1427, Novembre 4.

Distinta ¢ movimentata riunione comunale per la
costruzione di un grande ospedale ed il buon anda-
mento di quelli gia esistenti.

Brescia - Arch. Storico Civico - Provvisioni del Co-
mune, 484 - (1427-29) - 48 r - 50 r.

Convocatis et congregatis infrascriptis egregijs civibus,
de mandato et in presentia magnifici Brixie Provisoris d. Fan-
tini Dandulo, juris utriusque doctoris pro Serenissimo et Duca-
li Domino Venetorum. In cancellaria communis Brixie, sita in
domibus abitatis prefati Domini Provisoris, contrata Sancti
Antonij civitatis Brixie, botto campane more et loco solitis pro
infrascriptis specialiter peragendis... (ceteris omissis).

Et eis exposito per magnificam d. Fantinum etc. quod
hijs diebus habuit maximam querimoniam de infirmis, pau-
peribus quod indigent hospitio, quoniam hospitale Miseri-
cordie plenum est mendicis et infirmis, intantum quod sup-
plere non potest. Et ideo necessarium erat providere quod
hospitale Sancti Cristofori quod est magis amplum refor-
metur etc.

Franciscus de Malvetijs, cancellarius, dixit quod hoc erat
valde laudabille ymo necessarium videlicet opera misericor-
die exercere, quod patet auctoritate Gregorij, qui dicit in
una omelia pascalj: « Obsecro itaque vos, fratres, atque
precipio ut sitis hospitales » et alibi in eadem dicit: « Et ho-
spitalitatem nolite oblivisci, per hanc enim placuerunt qui-
dam Angelis hospitio recepturis ». Et dicit Tobias: « Fili mi,
omni tempore vite tue fac elemosinam; in ipsam enim thesau-
rizas misericordiam Dey, quia sicut aqua extinguit ignem, ita
elemosina extinguit peccatum ». Deinde dicit Dominus;
« Beati misericordes quoniam misericordia consequentur »,
propter quod clare videri potest, et misericordiam in hoc mun-
do haberi, et in fine gloriam, cum dicit: « Venite benedicti et
accipite regnum etc. Quia hospes fui et suscepistis me, esurivi
et pavistis me, nudus eram et induistis me etc. », narando ope-
ra misericordie. Et non dicit quia continens fuisti, quia ieuna-
sti, quia religioni te subdidisti etc. Item patet quia non facien-
do illa habetur maledictio in hoc mundo. Quod patet in
Salmo illo: « Deus laudem tuam ne tacueris », unde dicit:
« Fiant contra Dominum semper et dispareat memoria eorum
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de terra pro eo quod non est recordatio facere misericor-
diam »; et non dicit pro eo quod non ieiunavit etc. Item
habetur ignis eternus etiam in alio, quia dicit: « Ite maledicti
in ignem eternum, quia hospes fui et non suscepistis me,
nudus eram et non vestistis me, famelicus eram et non pavi-
stis me etc. ». Ex quibus concluditur quod super omnes virtu-
tes misericordia prevalet. Ideo ete.

D. Galeaz de Porcelagis, legum doctor, dixit quod hoc
erat optimum consilium pro salute totius rey publice, saluti-
ferum et honorificum; propterea ‘consulebat quod fierent
duo hospitalia et quod unirentur hospitalia et discipline om-
nia et omnes existentes in civitate Brixie et districtus, et sup-
pliretur suprascriptis duobus fiendis, et opportune fulcitis.

D. Martinus de Cochalio, legum doctor, confirmavit dic-
tum d. Galeaz.

D. Nicolaus de Pedrochis, legum doctor, dixit quod illa
res que magis manutenebat res publicas erat opus misericordie
et hospitalitatis et Dey etc.

M. Jaccbus de Malvetijs, doctor medicine, dixit quod si
omni tempore fuit necesse stare paratos, sicut dicit Dominus
in Evangelio: « Estote parati quia nescitis diem neque horam
etc. » presentialiter necesse est. Sed quod ista portabant lon-
gum tempus, et necessarium erat subito providere quod in-
firmi presentes succurrantur.

Granolus de Gavardo dixit quod sibi bonum videbatur con-
struere duo hospitalia, et unire disciplinas et omnia hospita-
lia cum istis duobus.

Sed necessarium erat providere de uno loco pro infectis
peste exportandis extra civitatem et illuc portandis et nu-
triendis.

Bonifacius de Belaxijs respondendo preallegatis conclusit:
optimum esse redducere locum domorum comsorcij et locum
domorum et ecclesiam de Gambara et Sancti Luce, et ibidem
construi et hedificare facere unum hospitale, faciendo ipsi
hospitali respondere de intratis aliorum hospitalium, disci-
plinarum et aliorum locorum in malos usus conversis, et
etiam omnia illa potheria Sancti Luce Concorcij et fratrum
de Gambara... (ceteris omissis).

Multis tandem adibitis consilijs determinando, provide-
runt quod ad voces eligantur quatuor boni cives qui preesse de-
beant necessitatibus egenorum et vigilant et omni ingenio solici-
tarent predicta omnia exequentia mandare et cetera quecum-
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que concernentia opera misericordie etc. Et facto scrutinio
ad voces reperti fuerunt habite plures voces ad hoc.

Bartolomeus de Leno

Granolus de Gavardo

Petrus de Gauderio

Albertinus Fayte

Et sic concorditer ellecti fuerunt suprascripti quattuor,
qui erant presentes et consentientes, acceptaverunt supra-
scriptum. Quibus impositum fuit per magnificum dominum
Provisorem et omnes consiliarios ut ad infrascripta tria prin-
cipalia insudarent. Et ad cetera omnia que conspicient opera
misericordie pauperibus exibenda et reffectionem atque re-
staurationem sacre religionis et ecclesiarum et ordinum et
cerimoniarum civitatis Brixie et districtus, videlicet:

1 - Quod solicitent ut cenobium Sancti Bartolomei subito
reformetur, ut infirmi ex peste possint habitare, et expensas
debitas habere, et hoc expensis fabrice mayoris ecclesie et
consortij.

2 . Hospitale Sancti Cristofori subito personis, rebus et
victunalibus fulciatur per modum quod infirmi et peregrinantes
pauperes in ipso se redducentes possint habiliter hospitari et
debitis victualibus substentari, et hoc expensis ipsius hospi-
talis et omnium disciplinarum Brixie et aliorum hospitalium
et paraticorum Brixie.

3 - Faciant debitas et opportunas provisiones, ad hoc ut
fiat generale hospitale magnum in hac civitate, sicut est in
civitate Senarum occupando ut dictum est domos omnes Fra-
trum de Gambara, Consortij et Sancti Luce. Eidemque appli-
cando bona dictarum ecclesiarum et Consortij etc. Et gene-
raliter intendant ad reffectionem generalem ecelesiarum, re-
ligionum et omnium operum pietatis.

42. - Brescia, 1427, Dicembre 27.
I1 Consiglio Comunale decide di togliere 1'Ospedale
di S. Cristoforo ai Disciplini e di darlo alla Congre-
gazione della Misericordia.
Brescia - Arch. Storico Civ. - Provvisioni del Comune,
484 (1427-29) ff. 71 v. - 12 r.

..Jtem exposito per Francischum de Malvetijs, cancella-
rium, quod ut alias mormoratum erat hospitale Sancti Cri-
stofori civitatis Brixie erat totaliter derelictum, nec in ipso
exercebantur aliqua opera pietatis, in grave preiudicium et
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(damnum?) rei publice, tam apud Deum quam apud mun-
dum. Quare omnino providere erat, ob reverentiam Dey, et
opera misericordie exercenda, ut dictum hospitale omnimodo
reformaretur quod ad nihilum est reductio Fratrum Discipli-
natorum, qui illud hactenus gubernarunt, immo potius de-
struerunt, sicut est toti populo manifestum. Et ut quilibet
esset aptior consulendum avisabat duo modi erant: primus
ut vicini, notabiles et divites assumant onus, alius quod con-
fratres de Congregatione hospitalis Misericordie, qui in talibus
sunt pratici et experti dictum hospitale reformarent; et quod
cum gratia Dey modum habebat in utraque parte.

Et super predictis universa deliberatione prelibata, mul-
tis colloquis pertractatis et consilijs adhibitis prefati domini
Consiliarij considerantes quod confratres laici de Congrega-
tione Sancti Francisci qui regulant et gubernant hospitale Mi-
sericordie sunt persone honeste, bone considerationis et fame,
et quod optime reduxerunt hospitale predictum, exercentes
in ipso magna et admirabilia opera pietatis pauperibus et in-
firmis, providerunt et ordinaverunt, cum auctoritate prefati
Domini Provisoris, quod casu quo confratres Misericordie ve-
lint assumere hoc onus, ipsis detur et consignetur ministra-
tio dicti hospitalis, et removeantur totaliter Disciplinati a
tali gubernatione, cum fuerint et sint penitus negligentes
atque remissi in benefaciendo pauperibus et infirmis. Et quod
die crastina mittere debeant per dictos confratres, in presen-
tiam d. Johannis de Macerata, legis doctoris, iudicis clausu-
rarum etc. Kt scire ab eis utrum velint hoc onus assumere, et
hoc de beneplacito et consensu vicinorum dicti hospitalis, et
casu quo dicti confratres Misericordie velint acceptare, dicti
Disciplinati vigore presentis provisionis, omni alia solemnitate
pretermissa, exinde sint penitus cassi et privati a tali guberna-
mento. Ita et taliter quod nullo unquam tempore, se possint
de dicto hospitali aliqualiter impedire, sicut superius est
expressum. Et dicti de la Misericordia ad dictum guberna-
mentum sint perpetuo deputati.

43. - Brescia, 1427, Dicembre 27.
Unione dell’Ospedale di S. Cristoforo all’Ospedale di
S. Maria della Misericordia fatta dal Provvisore di
Brescia Fatino Dandolo.
Brescia - Arch. St. FOM - Libro I Osped. Misericordia,
n. 100, . 199 r.
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Carta unionis suprascriptorum hospitalium Sancte Marie
de la Misericordia et Sancti Christofori, facta de mandato et
in presentia magnifici et generosi viri domini Fantini Dandu-
lo de Venetijs, Brixie eiusque districtus sapientissimi Provi-
soris, pro se et excellentissimo ducali domino Venetorum etc.,
egregios cives, consiliarios Brixie. Quorum nomina sunt hec,
videlicet: d. Johannes de Advocatis, d. Martinus de Cochalio,
d. Nicholaus de Pedrochis, d. Petrus de Laude, d. Galeaz de
Porzelagis, d. Jacobus de Scanalupis legis doctores, Achiles
de Advocatis, Petrus de Provalio, Jacobus de Cochalio, Sin-
dicus communis, Bonogerius de Molinis, Delaydus de Gaydo,
Bertolinus de Duchis, Jacobus de Capriolo, Petrus de Rosa,
Canta de Bizonis, Vianirius de Calino, Tartarinus de Capriolo,
Antonius de Vachis, Ugolinus de Bonis, Johanninus de Soldo,
Petrus de Gandino, Gerardus de Sevirolis, Bortolameus de
Brageris, Bertraninus de Rumano, Christoforus de Bornado,
Christoforus Schelinis, Graziolus de Moris et Johannes Mi-
gnanus etc. Prout plenius et latius in unione predicta recipia-
tur contineri de qua rogatum fuit publicum instrumentum per
Francischum de Malveziis, civem brixiensem notarium impe-
rialem et dictatorem et canzelarium generalem communis etc.
populi Brixie. Anno eius 1428 die vigesimaseptima mensis
decembris.

44. - Brescia, 1427, Dicembre 28, ora XX.

Avendo i Confratelli della Misericordia accettata la
cura dell’'Ospedale di S. Cristoforo, il consiglio comu-
nale da la sua approvazione.

Brescia - Arch. Storico Civ. - Provvisione del Comune,
484 (1427-29) ff. 712 v. - 13 r.

..Quo casu ipsi Confratres Misericordie vellent assume-
re onus, sive curam gubernadi et refformandi hospitale Sancti
Cristofori, ipsis fratribus consignaretur et daretur cura et
regimen dicti hospitalis, remotis et privatis Disciplinatis qui
regebant vel potius distruebant hospitale predictum...

Et super predictis matura deliberatione prehabita et mul-
tis colloquis pertractatis, tandem unanimiter et concorditer
suprascripti omnes (asserentes esse?) plus quam dimidia pars
totius congregationis, providerunt et ordinaverunt (stante-
sque?) presentes omnes obtulerunt, nemine discrepante, in
nomine domini Nostri Jesu Christi, et providendo et ordi-
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nando dixerunt quod libere et cum bona voluntate volunt et
contenti sunt accipere sub suo regimine atque cura hospitale
predictum Sancti Cristofori et illud totis eorum viribus refor-
mare cum illis (bayla?) arbitrio et potestate, regulis et con-
suetudinibus, quibus regulant et gubernant hospitale Mise-
ricordie. Et sic in presenti actu in presentia etiam d. Johan-
nis de Macerata antedicti acceptaverunt et assumpserunt re-
gimen et gubernationem hospitalis predicti Sancti Cristofori
pro quanto eis possibile.

Et volentes dicto regimini aliqualem bonum principium
exibere, sine aliqua intermissione deliberaverunt facere et
constituere unumquempiam ex suprascriptis Fratribus massa-
rium dicti hospitalis; et facto scrutinio ad voces, repertus fuit
habere plures voces, sicut Domino placuit, Marchetus de Are-
gonibus draperius, qui statim libenti animo acceptavit offi-
cium ante dictum, et promisit (statimque?) obligavit se per
eius parabolam et consensum velle dictam masseriam per
unum annum ferventer et solicite ministrare; et effectualiter
voto suo posset curare ut dictum hospitale omnimodo
reformaretur.

45. - Venezia, 1429, Aprile 15.

I1 Doge Francesco Foscari conferma l'unione del-
I'Ospedale di S. Cristoforo all’Ospedale di S. Maria
della Misericordia.

Brescia - Arch. Stato - Fondo Ospedale Maggiore -
Bolle di fondazione - Copia autenticata.

Confirmatio et ratificatio suprascripte unionis facte per
prelibatum ducalem dominum Venetiarum ete. Que incipit
sic: videlicet:

Franciscus Foscari, Dei gratia dux Veneziarum etc. No-
bilibus et sapientibus viris Thome Michael, de suo mandato
potestati, et Sancto Venerio militi, capitaneo Brixie et suc-
cessoribus suis fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affec-
tum. Auditis et bene intellectis litteris vestris responsivis ad
nostras vobis destinatas. Super continentiam duarum petitionum
illic inclusarum porrectarum nostro dominio, ex parte confra-
truum laycorum Congregationis Sancti Francisci, vobis deno-
tamus quod provisionem edditam per sapientes Brixie, cum
auctoritate et consensu nobilis viri ser Fantini Dandulo, tunc
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provisoris nostri Brixie, de unione hospitalium Misericordie
et Sancti Christofori, confirmamus laudamus et tenore pre-
sentium ratificamus et approbamus. Et circa illam partem
quam petitur exemptio datiorum pro dictis hospitalibus di-
cimus quod in facto datiorum predictorum consuetudinem
usitatam et aliis temporibus observatam debeatis observare
et facere observari. Facientes has nostras litteras in actis regi-
minis vobis commissis ad futurorum memoriam registrari. Da-
tum in nostro ducali palatio, die decimaquinta mensis aprilis
ind. VII 1429.

Ego Tulius Faijta, coadiutor in Cancellaria magnifice com-
munitatis Brixie fideliter exemplavi et signavi.

46. - Brescia, 1429, Settembre 25.

Seduta plenaria della Congregazione dei Laici di
S. Domenico e del Consorzio di S. Spirito in cui si
discute e si approva 1'unione dei beni del Consorzio
con quelli degli altri ospedali per la costruzione di
un unico grande ospedale.

Brescia - Archivio Stato - Fondo Ospedale Maggiore -
Libro provv. A (1412-1440); ff. 30 v. - 32 r.

Convocata, congregata et radunata Congregatione et Uni-
versitate laicorum Sancti Dominici de Brixia et confratrum
Consortij Sancti Spiritus de Dom, civitatis Brixie, quod
Consortium factum est protectioni et jure dicte congregationis
et per ipsam regitur et gubernatur. De mandato et in pre-
sentia Bartolomei de Bragrijs de Roado civis brixiensis mas-
sarij ipsius Consortij et Johannis de Oflaga, civis brixiensis
ministri ipsius Consortij, more solito. In area domorum ipsius
Consortij sitarum in contrata fratrum de Medio sive Consortij
sive Sancti Luce ipsius civitatis Brixie. Pro infrascriptis spe-
cialiter peragendis. In qua quidem congregatione aderant pre-
fati Bartolomeus massarius et Johannes minister et infrascrip-
ti de ipsa congregatione nec non... (ceteris omissis).

Asserentes sese esse duas partes trium partium et ultra
hominum laicorum ipsius Congregationis et Confraternitatis
prefati... massarius et... (sic) minister. In presentia de volun-
tate et consensu predictorum laicorum ipsius Congregationis,
et ipsi laici auctoritate et decreto dictorum massarij et mini-
stri, et ipsi omnes simul unanimiter et concorditer nemine
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discrepante, prius pro eo auditis et intellectis propositionibus
exortationibus auctoritatibus alligationibus et rogationibus ac
conscilijs factis prout infra; videlicet:

I°. Chranolus de Gavardo, rationator ducalis, proponendo
dixit quod causa quare vocati erant confratres antedicti erat
propter notificare res qualiter magnificus d. Tomas Michael,
Brixie potestas, una cum consilio Abbatis et Antianorum et
plurimum additorum die... mensis... solempniter celebrato,
plenius informatus multa loca hospitalitati et suffragijs pau-
perum dedicata in Brixia esse multis bonis et possesionibus
opulenta, in quibus nullum hospitalitatis beneficium exerce-
tur ut fertur, sed potius bona eorum undique rapiuntur et
indebite usurpantur. Ex quo ipse Dominus Potestas et presi-
dentes valde timebant quod hoc non foret causa magna per
quam Justitia divina flagelare permittit hanc civitatem pesti-
lentijs frequentibus et alijs multimedis tribulationibus. Cen-
sentes tot et tanta pericula et angustias Quadre, providit et
ordinavit atque deliberavit pro comodo et honore ac debito
huius rei publice Brixie, quod interveniente consensu Con-
gregationum gubernantium dicta loca omnia et singula loca cum
omnibus eorum bonis uniri debeant, et vigore dicte provisioni
unita forent. Ita quod de cetero sint et essent intelligantur
unicum corpus et quod in loco idoneo civitatis hedificetur
unum hospitale magnum et solempniter ydoneum multis ope-
ribus pietatis. Et tali hospitali applicarentur omnia bona pre-
dicta locorum, sic unitorum etc. Et ideo consulendum erat
utrum Consortium predictum et eius bona debeant in tali
unioni concludi ut prefato Domino potestati et deputatis pos-
git fieri relacio voluntatis et opinionis prefate Congregationis
Consortij.

Franciscus de Malvecijs, canzellarius civitatis Brixie, dei-
nde dixit quod iuxta dictum Apostoli qui sic inquit: « Fratres
operemus bonum dum tempus habemus ». Decorum et valde
frugiferum est homini dum tempus aplaudit sive fortuna
scire lucrari, et sicut omnes sciebant magnum tempus corruit
quod concinatum est intra cives de costruendo tale hospitale
magnum in civitate Brixie, sicut in civitate Florentie, Sena-
rum, Verone, Tarvisii, etc.

Et semper est laudandum a quibuscumque sapientibus et
bonis viris ecclesiasticis et secularibus pro solempniore opere
et utiliore ac honorabiliore apud dictum et quod fieri possit
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in hac nostra re publica. Sed numquam modus fuit possendi
recuperare pro faciendo principium quod est mayor pars
cuiusque rei et maxime in operibus pietatis. Et nunc per Dey
gratiam comparuit quidam civis nobillis, qui vult expendere
libras mille; et Petrus de Belaxijs, olim civis bri-
xiensis, reliquit ducatos quingentos; et multa alia eructarunt
per que satis idonee potest principium inchoari. Et atento
quod Dominus dicit in Evangelio: « Venite benedicti in do-
mum Patris mei quia esurivi et pavistis me ete. », exortabatur
et rogabat quemcumque astantem ut vellet huic unioni ala-
criter consentire. Quoniam qui tali opere sancto construeret
et manum poriget adiutricem, iuxta promissionem Domini:
« Centuplum accipiet et vitam eternam possidebit », nec maius
lucrum potest fieri. « Et sicut aqua estinguit ignem, ita ele-
mosina extinguit peccatum. Et elemosina — ut dicit Tobias —
est que liberat a pecato et a morte, nec permittit animam ire
ad tenebras ».

Jacobus de Cochalio, civis brixiensis, dixit quod quia non
habemus hic civitatem permanentem, sed futuram inquirimus;
scientes quod mori debemus, necesse est providere atque fa.
cere talia opera in hoc mondo, quod possumus ad illam eter-
nam patriam attingere gloriosam. Et quia ut dicit Dominus:
« Beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur »,
consulebat quod omnino omnes contenti essent quod vivo fie-
ret; quoniam ab ipsa dependent et procedent omnia opera
pietatis et misericordie per qua videbimus in illa felici pa-
tria exaltari.

Georgius de Gathaldis, legum doctor, dixit quod ipse
erat contentus et hortabatur confratres ut omnes essent con-
tenti quoniam erat optimum et salubre opus.

Omissis vero alijs varijs sermonibus ibidem prolatis prop-
ter prolixitatem, auctoritate qua fungimur regiminis et jure
dicti Consortij et omni alio modo jure via forma et causa
quibus melius potuerunt omnes, nemine discrepante, ut supra,
providerunt ordinaverunt et deliberaverunt ac contenti fue-
runt quod predictum Consortium et omnia et singula eius bo-
na presentia et futura uniantur cum ceteris locis hospitalitati
et suffragijs pauperum dedicatis. Et quod edificetur predictum
hospitale solempniter, cui applicentur omnia et singula bona
locorum taliter unitorum, et quod suo (videre?) melius et
comodius edificare possit tale hospitale in loco illo Consortij
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quam in aliquo alio civitatis, potissime propter copiam aqua-
rum et fontium ibi existentium. Item quia a destris €t a sini-
stris est maximum territorium vacuum Fratrum Humilatorum
quod de levi acquiri poterit. Ita quod non erit opus deicere
aliqua edificia quod alibi edificando oporteret fieri. Item
quia est inter duas stratas publicas et frequentatas. Item quia
est propinquus columbario Domine Abatisse Sancte Jullie, in
quo multo annis rationatum est de fabricando unum hospitale
pro infirmis quia comodius possint infirmis porrigi suffragia
oportuna; cum hac conditione quod ante omnia semper fiat
elemosina solita carceratis, et celebrentur Misse ad altare
Sancti Spiritus pro carceratis et ad altare Sancti Bartolomei
in ecclesia Sancti Nazarij secundum solitum. Item providerunt
ordinaverunt et deliberaverunt, ut supra, quia hospitale San-
cte Marie de Cerpento subiaceat protectioni et cure prefate
Congregationis et Confraternitatis; similiter omni modo jure
via forma et causa quibus melius et validius potuerunt con-
tenti libere fuerunt quod dictum hospitale, cum omnibus suis
bonis, similiter uniatur et applicetur ut supra.

Et ita cum Dei gratia habitus fuit consensus liberalis ab
ipsa Congregatione Consortij unionis predicte.

47. - Venezia, 1429, Ottobre 19.

Francesco Foscari, doge di Venezia, conferma la riu-
nione degli Ospedali di S. Alessandro, Domus Dei e
S. Giovanni de Foris al Consorzio di S. Spirito e ap-
prova la decisione della costruzione di un grande
Ospedale.

Brescia - Arch. Stato - Fondo Ospedale Maggiore -
Bolle di fondazione. Copia.

Franciscus Foscari, Dei Gratia Dux Venetiarum, Nobili-
bus et Sapientibus viris Thome Michael de suo mandato Pote-
stati Brixie et successoribus suis fidelibus dilectis, salutem et
dilectionibus affectum. Recepimus pleneque intelleximus lit-
teras vetras mec non Egregiorum virorum Abbatis et Antia-
norum negotiis communis Brixie praesidentium dilectorum
fidelium nostrorum per quas nos et ipsi nostro Dominio plene
et particulariter denotastis ferventem dispositionem et opti-
mam voluntatem illorum fidelissimorum civium nostrorum.
Deinde vero quod omnia loca cum eorum bonis hospitalitati
et suffragiis pauperum dedicata jacentia in civitate et clau-
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suris uniantur et unita sint ita quod omnia ipsa bona dictorum
locorum sint esseque intelligantur unicum corpus, et quod in
loco magis idoneo Civitatis nostre praedicte aedificetur et con-
struatur Edificium unum solemne et amplum aptum hospi-
talitati et quibuscumque operibus pietatis cui Hospitali Ma-
gno seu edificio applicentur omnia bona dictorum locorum
taliter unitorum et presertim infrascriptorum quinque quo-
rum Rectores unanimiter consenserunt videlicet Consortium
Sancti Spiritus, Hospitale Sancte Marie de Serpento, Hospi-
tale Sancti Alexandri, Hospitale Domus Dei, Hospitale Sancti
Johannis; suppliciterque petiistis ut dictam unionem de no-
stra solita Clementia confirmare dignemur. Demum ea omnia
que egregius et prudens vir Betinus de Calepio, fidelis noster
Brixie, super presenti materia sub credentialibus Litteris ip-
sorum Praesidentium diffuse narravit, notavimus et audivi-
mus diligenter. Quapropter cupientes praefate communitati
Brixie nostre et in his et aliis justis et condecentibus alacriter
complacere iuxta suum desiderium, antedictam Unionem et
bonorum applicationem de quibuscumgque locis sitis in urbe
et clausuris Brixie, hospitalitati et suffragiis pauperum dedi-
catis, et praesertim de suprascriptis quinque guorum cura-
tores contenti fuere, sicut superius est expressum, de nostra
solita clementia confirmamus validamus et rathificamus, vo-
lentes et declarantes ex nunc quod perpetuam habeant roboris
firmitatem ad Dei laudem et honorem. Vobis itaque mandan-
tes quatenus in quantum ad nos spectat sicuti superius ex-
pressum est servare et servari facere omni studio ac efficacia
studeatis. Vobis insuper concedentes ac et plemam licentiam
tribuentes quod si pro praedictorum executioni notitia opus
fuerit scribere litteras aut mittere nuntium unum vel plures
ad Dominum Generalem Humiliatorum possit scribere et mit-
tere pro ut opus fuerit quoties noveritis opportunum, ut hoc
pium et sanctum opus, Deo juvante, valeat deduci ad optatum
desiderium.

Datum in nostro ducali pallatio die 19 octobris ind.

VIIT 1429.

48. - Brescia, 1432, Settembre 30.
Giovanni de Ceronibus eletto, dopo la deposizione
del suo predecessore, ministro dell’Ospedale di
S. Giovanni de Foris viene invitato a rendere conto
dell’amministrazione. I1 Vicario elegge un revisore.
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Pergamena originale in Milano - Arch. Stato - Fondo
Rel. - Pergamene Ospedale S. Giovanni de Foris -
Cart. 83.

In Christi nomine. Anno a nativitate eiusdem MCDXXXII
indictione X, die ultimo mensis Septembris. In civitate Brixie.
In domibus habitationis infrascripti domini fratris Brixianini
positis in contrata Sancti Bernardi, in quibus ad presens habitat
infrascriptus Dominus Vicarius. Presentibus venerabilibus vi-
ris Domino presbitero Gabriele de Laude et Domino Fratre
Cristoforo de Pirano preposito ecclesia Sancti Johannis eivi-
tatis Brixie, ac egregio viro Domino Gasparino de Cartularijs
cive civitatis Verone, testibus vocatis et rogatis. Cum hoc sit:
Quod alias venerabilis et sapiens vir d. Bartolomeus de Cartu-
laris de Verona, licentiatus in jure canonico, vicarius gene-
ralis in spiritualibus et temporalibus reverendi in Christo pa-
tris et domini, d. Francisci de Marerio, Dei et Apostolice
Sedis gratia episcopi brixiensis, Marchionis, Ducis et Comit-
tis, huius etiam potestatem ad infrascripta. A prelibato Do-
mino Episcopo volens hospitalis Sancti Johannis de Foris
civitatis Brixie, tunc eius rectore et eius administratore desti-
tuto, salubriter subvenire, ne dampnum et gravamen aliquod
supportaret, constituerit et creaverit Johannem de Ceronibus
de Serina, ministrum et rectorem dicti hospitalis et bonorum
eius ete. Ut de dicto debent constare publicis et patentibus lit-
teris, seu publico instrumento rogato et scripto per Bartolo-
meum de Baygnerijs, canzelarium prefati Domini Episcopi,
die mense et millesimo in eis contentis. Caumque dictus Johan-
nes rector dicti hospitalis desuper cupiens et intendens pre-
dicto hospitali de omnibus et singulis bonis et rebus ac fictis
redditibus et proventibus dicti hospitalis per ipsum admini-
stratis et per eum habitis et per certis pro eo tempore quo
dictum hospitale et eius bona regit et administravit, bonum
facere et reddere rationem ut tenetur, alias petierit a pre-
fato Domino Vicario quatenus dictam eius actionem admini-
strationis datorum et receptorum per eum nomine et de bonis
et rebus dicti hospitalis, videre et examinare ac legiptimare
et calchulare deberet et vellet. Et idem Dominus Vicarius
attendens et considerans quod ipse alijs occupatus et maxime
propter infirmitatem qua gravatus erat, predictam rationem
administrationis, videre, examinare et calchulare non poterat,
elligerit venerabilem virum Dominum fratrem Brixianinum
de Dhatis de Asulla, priorem ecclesie Sancte Marie Magdalene
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montis dictum clausurarum brixiensium ad videndum exami-
nandum et calchulandum, et qui videre examinare et cal-
chulare deberet predictam rationem administrationis dati et
recepti facti per Johannem de bonis et rebus et nomine dicti
hospitalis ut prefertur etc. Ut idem Dominus Vicarius ac
dictus Johannes ibidem asserverunt. Nunc vero prefatus Do-
minus Vicarius presens per eum habita plena informatione
ibidem a suprascripto Domino fratre Brixianino de Dathis de
Asulla per eum alias ellecto ad videndum examinandum dic-
tam rationem desuper, qui eidem Domino Vicario rettulerit se
dictam rationem vidisse et examinasse ac bona fide et lega-
liter calchulasse. Et quod omnia et singula ad manus dicti Jo-
hannis nomine et de bonis dicti hospitalis perventa, et per
eum recepta a tempore quo fuit constitutus et creatus rector
et administrator predicti hospitalis ut supra usque in hodier-
num diem, fuerunt et sunt per ipsum Johannem legaliter et in
utilitatem dicti hospitalis, et maxime circha reaptationem
et reparationem dicti hospitalis et domorum et eius, dispen-
sata, expensa et distributa et maxime prout infra, et hoc
modo, videlicet: primo pro quatuor terzarijs ruperis positis
in opere in domibus dicti ospitalis, libras sedecim planetarum.
Item in 54 travellis positis super dictis terzarijs, libras sedi-
cim et solidos quatuor planetarum. Item pro brachijs 72 assi-
dum positis super dictis travellis, libras duodecim et solidos
duodecim planetum. Item pro quatuor perticis muri facti a
sero parte dicti hospitalis versus curiam domorum ipsius ho-
spitalis, cum una porta, una ferata et uno balchono, pro
magisterio, libras octo planetarum. Item pro sturijs treginta
calcine et plaustri octo sabloni, libras novem et solidos quin-
que planetarum. Item pro quadrellis 1400, pro tribus pila-
stris, pro substinendo copertorium dicti hospitalis libras un-
decim et solidos quatuor planetarum. Item pro duabus planis
novis et quatuor veteribus positis et remissis subter dictum
copertorium computato magisterio, libras octo planetarum.
Ttem pro recoperiendo dictum hospitale libras tres et solidos
quatuor planetarum. Item pro cuppis 300 et uno fasso temple-
torum libras duas et solidos duodecim planetarum. Item pro
clavis 900 libras duas et solidos quatuordecim planetarum.
Item pro magisterio in ponendo in opere predictas terzarias,
travellos et assides, libras viginti platenarum, que omnia ca-
piunt in summa libras centum novem et solidos quindecim
planetarum. Auctoritate ordinaria qua fungitur in hac parte
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et omni alio modo jure via forma et causa quibus melius et
validius potuit et potest, liberavit et absolvit et pro liberato
et absoluto esse voluit et protestatus fuit suprascriptum Jo-
hannem presentem et instantem ac requirentem a suprascrip-
tis omnibus et singulis per ipsum Johannem habitis et receptis,
ac administratis dispensatis expensis et distributis, de bonis
et rebus et nomine dicti hospitalis ut supra. Et ab omnibus
et singulis que per prefatum dominum Episcopum vel alium
eius nomine et quamcumgque aliam personam nomine dicti
hospitalis, eidem Johanni dici peti et requiri potuisset et
possit pro dictorum causa et occasione, usque in hodiernum
diem. Et renunciavit dictus dominus Vicarius exceptioni non
sic per eum facte dicte liberationis et absollutionis, ac non
ita in omnibus et singulis fuisse et esse verum ut supra, doli
mali infactum et sine causa vel ex iniusta causa. Et omnibus
statutis et constitutionibus, ac legibus et juribus quibuscum-
que in contrarium quovis modo disponentibus.

Ego Jacobus filius quondam Johaninj de Dathis de Asulla
notarius civis brixiensis, suprascriptis omnibus presens fui
et rogatus hanc cartam scripsi meque subscripsi.

49. - Brescia, 1440, Gennaio 18.

Caratteristica elezione dei consiglieri del Consorzio
di S. Spirito.

Brescia. - Arch. Stato - Provvisione Consorzio
S. Spirito A. (1412-40) - ff. 87 v. - 88 r.

..Insuper providerunt deliberaverunt et ordinaverunt
quod de duodecim conmsiliarijs dicti Consorcij qui fuerunt
deputati ad conscilium speciale alias videlicet de anno 1439
sex remaneant de consilio et sint deputati ad conscilii specialia
fienda in anno proximo futuro, videlicet 1440. Quia sunt
informati de negocijs ipsius Comsorcij presentialiter pertrac-
tandis etc. Et alij sex eligantur qui adiungant suprascriptis
sex videlicet: qui fuerunt de consilio anni 1439. Et quod
nomina eorum describantur super duodecim brevibus et
postmodum dicta brevia ponantur in uno bireto sive gremio.
Et quod illa que extrahentur sorte, videlicet: sex de dicto
gremio, quod illi sint etiam de consilio et ad consilia specialia
deputati pro anno 1440. Quibus brevibus factis a nominibus
singulorum de dictis duodecim de consilio anni preteriti in-
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ferius descriptis et proiectis in sinu sive gremio suprascripti
Bertolini quondam Venturini dicti Minstessi, servitoris in
dicto Consorcio. Et extractis sex singulatim de duodecim bre-
vibus bene mixtis et bene revolutis in dicto sinu sive gremio
dicti Bertolini, ecce quod sorte evenerunt et extracti fuerunt
sex brevia super quibus nomina illorum sex consiliariorum
qui debebant remanere de consilio in dicto anno 1440. Videli-
cet: D. Jacobus de Sayano, legum doctor; Seronis de Songa-
natio; Bonogerius de Nivolinis; Jacobus de Zavarisijs; messer
Jacobus de Vignali, cyroycus; Galeonis de Salis...

50. - Brescia, 1441, Gennaio 10.

Determinazione presa dalla citta di Brescia che tutti
i luoghi pii sparsi per la citta siano incorporati al-
1’Ospedale grande da costruirsi.

Brescia. - Arch. Stato - Fondo Ospedale Maggiore -
Bolle di Fondazione™.

Item eis exposito per magnificum Potestatem qualiter
habuerat a quodam bono religioso huius civitatis, qui nuper
venerat a Beatissimo Domino d. Pontifice, quod Dominus
noster Papa maxima vi cartitatis affectans benefacere huic
comunitati propter fidelitatem et continuam civium brixien-
sium libenter videret in civitate ista fieret unum Magnum
Hospitale, cui applicentur cetera omnia loca dedicata ad
opera pietatis sita in Brixia et eius districtu. Ceteris omissis.

Prefati domni consiliarii auditis pertractatis... statuerunt
providerunt et concorditer et unanimiter ordinaverunt cum
auctoritate et consensu et in presentia magnifici et generosi
Domni Potestatis Brixie et Districtus d. Christoforus Donati,
pro serenissimo Domino Venetorum quod omnia hospitalia,
Discipline, Congregationes et caritates et quaecumque loca
dedicata et ordinata ad opera pietatis et misericordiae hospi-
talitatis vel elemosinarum sita et existentia in civitate Brixie
et eius clausuris, ac etiam in toto territorio, districtu, atque
diocesi Brixie cum omnibus ipsorum locorum bonis et rebus,
possessionibus ac juribus, uniantur et ex nunc unita sint et
esse intelligantur; ita quod de ipsis omnibus fiat et factum
sit unum Corpus et quod in loco Consortij vel alio eligendo

7 Trascrizione di A. Quaglia, archivista.
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per consilium civitatis cum consensu Magnificorum domino-
rum Rectorum fiat et construatur unum magnum et decorum
Edificium aptum hospitalitati, expensis dictorum omnium
locorum quod vocetur et sit Hospitale Magnum et Universale
sicut et quemadmodum est in civitates Florentie, Tervisii vel
Senarum cui quidem Hospitali applicentur et uniantur omnia
et singula loca Misericordie suprascripta, ut sint simul unita
cum omnibus et singulis dictorum locorum bonis, possessioni-
bus rebus et juribus in quo Hospitali perpetuo fiant et exer-
ceantur ac observentur opera pietatis, misericordie et carita-
tis et hospitalitatis. Cum hoc quod bone et laudabiles consue-
tudines que per loca predicta solite sunt servari etiam obser-
ventur per magnum Hospitale predictum, seu gubernatores
eiusdem.

L.S. Augustinus de Milis comunis Brixie cancellarius ad
fidem premissorum.

51. - Venezia, 1441, Febbraio 13.

Francesco Foscari, Doge di Venezia, approva l'unio-
ne di tutti gli ospedali di Brescia per la costruzione
di un ospedale grande.
Brescia - Arch. Stato - Fondo Ospedale Maggiore -
Bolle di Fondazione 8.

Franciscus Foscari, Dei gratia dux Venetiarum, nobilibus
et sapientibus viris Marco Mauroceno de suo mandato pote-
stati et Jacobo Lauredano capitaneo Brixie, et successoribus
suis fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum. KEtsi
quodam naturali instinctu inclinati simus nostrorum subdi-
torum, et potissime fidelissimorum nostrorum. Brixiensium
petitiones admittere, illos tamen gratiosius exaudimus, quibus
ad pauperum Christi subsidium, et miserabilium personarum
alimentum accedere videamus. Nam tante pietatis opus sum-
mopere acceptum Domino Nostro Jesu Christo esse cognosci-
mus et modo Laudabile. Sane igitur cives fidelissimi nostri
Brixienses cum consensu nostrorum Rectorum decreverint et
deliberaverint ex omnibus hospitalibus et bonis eorum ac
aliis etiam omnibus bonis ad pias causas deputati unum con-
strui facere solemne hospitale in civitate nostra Brixie, in refu-

8 Trascrizione di A. Quaglia, archivista.
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gium et alimentum pauperum et miserabilium personarum.
Tenore presentium dictum decretum et deliberationem appro-
bamus, et pro ipsius confirmatione obtinenda a Domino Pon-
tifice ac aliquo favore habendo apud Beatitudinem Suam per
oratorem nostrum instare faciemus.

Datum in nostro ducali pallatio, die XIII februarii indic-
tione IV ab Incarnatione MCCCCXL.

52. - Brescia, 1445, Luglio 6.

Il Consiglio comunale approva l'unione degli Ospe-
dali di S. Maria della Misericordia e di S. Cristoforo
tenuti dalla Congregazione di S. Francesco al Con-
sorzio di S. Spirito, e prende decisioni per la costru-
zione dell’Ospedale Maggiore.

Brescia - Arch. Storico Civ. - Provvisioni comunali,

493 (1444 - 45) ff. 127 v. - 128 r.

Intraverunt deinde concionem. Spectabilis d. Ambroxius
de Advocatis legum doctor et Enricus de Persinis: dicentes
quod parte Congregationis seu societatis civium gubernantium
(dictum?) locum et (rationes?) Consortij Sancti Spiritus de
Dom de qua Congregatione ipsi sunt. Notificare debebant
magnifico Domino Potestati et spectabili Consilio civitatis
Brixie, quod, divina concedente clementia, a qua cuncta bona
procedunt, egregij viri de Congregatione laycorum Sancti
Francisci qui habent curam et regimen hospitalium Miseri-
cordic et Sancti Cristofori Brixie, unanimiter et concorditer
et cum bona pace, posuerunt et remiserunt dictam curam re-
gimen et gubernationem dictorum hospitalium, libere ac
integre in manibus et regimine ac cura et gubernatione egre-
giorum dictorum civium societatis gubernantium Consortium,
dummodo placeret comunitati Brixie. Dicentes se multum
defecisse rebus ac personis prope clade et angustias nuper
ellapsas et dietim excrescere majorem expensam hospitalibus
antedictis. Quod quia dicti cives societatis dicti Consorcij dispo-
siti totis viribus, iuvante Deo, numquam defficere operibus
pietatis et misericordie libenti animo et gratulanti dictum re-
gimen et curam assumserant dictorum hospitalium, dummodo
dicte communitati Brixie placeret.

Quare persuadebant ipsi Domino Potestati et spectabili
Consilio ut, attentis maximis et permultis beneficijs abinde
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sequturis, vellent omnino confirmare et aprobare dictam resi-
gnationem et assuntionem dictorum hospitalium eo maxime
attento quod, ex tali assuntione seu gubernamento assunto
per egregios viros gubernatores Consortij speratur indubie,
cum gratia Dei, quod in brevi edificabitur magnificum et
generale hospitale in loco Consortij sicut alias deliberatum
fuit.

Prefati Domini Consiliarij semper cupidi ea perficere
que Omnipotentis Dei preceptorum observationem inspiravit.
Et considerantes quod ex operibus misericordie, et caritatis
cuncta divina mandata servantur, Apostolo sic dicente: « Qui
dillexit legem adimplevit ». Et indubie arbitrantes quod ex
pretacta acceptatione regiminis dictorum Hospitalium per
rectores Consorcij, divino iuvante presidio, illud magnificum
et grande hospitale, de quo alias et multoties per comunita-
tem multa sunt facta consilia, expense atque labores profecto et
indubie fabricabitur. Et iam diu per comunitatem optata,
votivum et secundum sortuntur effectum. Ex quo quidem Ho-
spitali Magno quanta bona quantaque comoda, viventibus
et defunctis provenient non est dubitandum. Hoc enim hospi-
talitatis officio cuncta opera caritatis implentur, que sola
virtus mortales ducit ad superos. Nichil enim est illi principi
Deo qui omnem mundum regit quod quidem in terris fiat
acceptis, quam benignitas misericordie et largitas caritatis
etc. Omni modo jure via forma et causa quibus melius et
validius potuerunt cum auctoritate et consensu prefati domi-
ni Potestatis, ad bussolottas et ballottas providerunt ordina-
verunt et deliberavent et providendo ordinando et delibe-
rando confirmaverunt ratifaverunt et pleno jure aprobave-
runt resignationem antedictam, qua novissime fecerunt con-
fratres de Congregatione laycorum Sancti Francisci de guber-
natione atque regimine quod a memoria hominum semper
habuerunt, hospitalium Misericordie et Sancti Cristofori civi-
tatis Brixie, in manibus et regimine seu gubernatione egre-
giorum civium qui gubernant et regunt locum et bona Con-
sortij dicte civitatis. Et similiter ac pariformiter aprobaverunt
ac rattifficaverunt et pleno jure confirmaverunt assumtionem
et acceptationem factam per dicto egregios cives Congregatio-
nis Consortij de regimine et gubernatione ac gubernamento
locorum atque honorum dictorum hospitalium Misericordie
et Sancti Cristofori, declarantes ac statuentes quod de dictis
omnibus Consortio et hospitalibus fiant hospitalitates bene-
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ficia et elemosine solite et etiam melius et amplius si possi-
bilitas aderit. Amen.

Et dare volentes aliquod principium fabrice dicti hospi-
talis, ellegerunt infrascriptos cives qui vadant indilate ad
reverendos Fratres Sancti Salvatoris, qui possident monaste-
rium Sancti Luce. Illis quia dicatur parte comunitatis ut at-
tento quod per comunitatem iam diu et multoties delibera-
tum est quod Hospitale Magnum fiat in loco Consortij et Sanc-
ti Luce velint, amore Dei et ut cum civibus et comunitate
Brixie vivere possint cum bona pace et caritate, relinquere
velint dictum monasterium Sancti Luce pro dicto hospitali
construendo, attento maxime quod ex eorum capitulum in
Ferraria hoc anno factum scriptum fuit comunitati quod
contenti erant dictum monasterium relaxare dummodo aliud
illis daretur sufficiens pro eorum habitatione convenienti etc.
Et quod illis offerant pro contracambio domos et hospitale
Sancti Cristofori aut Misericordie vel Cerpenti etc. Nomina
quorum sunt: